
 

ΘΕΜΑ:  Ν. 4839/2021 – Αύξηση αφορολόγητου ποσού δωρεών & 
γονικών παροχών περιουσιακών στοιχείων & Χρηματικών πο-
σών 

 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι 

Σας ενημερώνουμε, ότι δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ υπ’ αριθμ. 181/2-10-2021 
τευχ. Α’ ο Ν. 4839/2021, με τίτλο «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και 
αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 
6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 
Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδο-
μών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19», όπου στο άρθρο 
πεντηκοστό έκτο του Τρίτου Μέρους προβλέπεται η προαναγγελθείσα αύξηση 
του αφορολόγητου ποσού δωρεών και γονικών παροχών κατά τροποποίηση 
του άρθρ. 44 του Ν. 2961/2001. Το κείμενό του έχει ως ακολούθως: 

 

Άρθρο πεντηκοστό έκτο 

Αύξηση αφορολόγητου ποσού δωρεών και γονικών παροχών πε-
ριουσιακών στοιχείων, χρηματικών ποσών – Τροποποίηση του άρ-

θρου 44 του ν. 2961/2001 

 

1. Στο άρθρο 44 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 
2961/2001 (Α’ 266): α) η περ. α) της παρ. 1 επικαιροποιείται, β) προστίθενται στην παρ. 
1 νέα εδάφια τρίτο και τέταρτο, γ) η παρ. 2 τροποποιείται ως προς την αύξηση του αφο-
ρολόγητου ποσού για δωρεές και γονικές παροχές περιουσιακών στοιχείων και χρηματι-
κών ποσών και τον μη συνυπολογισμό αυτών στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας, και 
οι ως άνω παρ. ι διαμορφώνονται ως εξής: 

«1. Το υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία 
δωρεάς ή γονικής παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και 
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απαλλαγών που προβλέπονται στα άρθρα 41 και 43, υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος υ-
πολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα. 

Από τον φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος που αναλογεί στις προγενέστερες δω-
ρεές και γονικές παροχές, που συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, με ανάλογη 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 31, και β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλή-
θηκε ή οριστικά και τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή για τις δωρεές και γονικές 
παροχές κινητών που έγιναν εκεί, με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32. 

Ειδικά η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α’ κατηγορία 
της παρ. 1 του άρθρου 29 οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική 
παροχή ή η δωρεά χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται 
με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο 
οποίος υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ 
αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων (800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές πα-
ροχές του προηγούμενου εδαφίου δεν  συνυπολογίζονται στην αιτία θανάτου κτήση πε-
ριουσίας μεταξύ των αυτών προσώπων. 

2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπο-
μένων στην παρ. 1, υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή 
δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α’ κατηγορία, 
με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται 
στη Β’ κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαι-
ούχους που υπάγονται στη Γ’ κατηγορία.» 

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται για δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστή-
νονται από την 1η Οκτωβρίου 2021.  Για την εφαρμογή του τρίτου και του τέταρ-
του εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), όπως τροποποιείται 
με την παρ. 1 του παρόντος, δωρεές και γονικές παροχές που έχουν διενεργηθεί μέχρι 
την ημερομηνία αυτή, δεν συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, περί συνυπολο-
γισμού προγενέστερων δωρεών και γονικών παροχών. 

 
Με τιμή 

Ο Πρόεδρος 
Γεώργιος Ρούσκας 

 
 


